Activités de formation et de perfectionnement par catégorie d'emploi

2011-2012

Nombre de départs à la retraite 382 départs réels 312 départs réels 285 départs réels

Exercice financier 2009-2010 2010-2011

Les budgets et les programmes
Le budget de dépenses du Ministère couvre les dépenses courantes et la portion imputable à
l’exercice en cours des investissements à long terme (amortissement). Pour l’exercice 2011-2012, il a
été établi à 811,1 millions de dollars. Quant au budget d’investissements, qui permet d’acquérir divers
biens dont la durée de vie s’étend sur plusieurs années (principalement des infrastructures autres que
routières ainsi que des équipements et systèmes informatiques capitalisables), il totalise 88,1 millions
de dollars. Ces sommes sont réparties entre les deux programmes courants de la façon suivante :

M
in

is
tè

re
 d

es
 T

ra
n

sp
o

rt
s

29

Pa
rt

ie
 2

 -
Le

s
re

ss
o

u
rc

es

2011
 2012

2.2 Les ressources financières

* Les données réelles 2010-2011 et 2009-2010 ont été ajustées pour tenir compte de l’introduction du FORT et du changement de structure
de programmes afin d’établir une base de comparaison.

Budget, dépenses et investissements du Ministère

Programmes courants Budget* Montants réels*
(000 $) (000 $)

Budget de dépenses 2011-2012 2011-2012 2010-2011 2009-2010

01 - Infrastructures et systèmes de transport 711 909,3 648 810,8 664 327,2 625 157,0
01 – Transport terrestre 593 569,8 528 192,5 548 685,0 515 648,7
02 – Transport maritime 91 208,2 91 258,3 90 437,5 82 147,1
03 – Transport aérien 14 003,7 17 381,8 12 757,4 13 899,2
04 – Commission des transports du Québec 13 127,6 11 978,2 12 447,3 13 462,0

02 - Administration et services corporatifs 99 163,6 95 750,5 80 177,1 93 401,0
01 – Direction 9 103,8 8 559,1 7 965,1 8 147,1
02 – Services administratifs 73 127,3 72 834,2 59 937,1 68 375,0
03 – Planification et recherche-développement 16 932,5 14 357,2 12 274,9 16 878,9

Budget de dépenses total 811 072,9 744 561,3 744 504,3 718 558,0

Budget d’investissements

01 - Infrastructures et systèmes de transport 80 182,6 33 093,4 35 038,4 37 805,5
01 – Transport terrestre 23 495,0 6 686,8 8 969,4 15 948,8
02 – Transport maritime 2 009,9 187,8 29,5 285,4
03 – Transport aérien 51 636,8 23 281,3 22 435,2 18 885,3
04 – Commission des transports du Québec 3 040,9 2 937,5 3 604,3 2 686,0

02 - Administration et services corporatifs 7 962,3 5 370,6 2 473,7 4 963,6
01 – Direction 31,5 11,4 3,5 18,4
02 – Services administratifs 7 876,2 5 352,0 2 470,2 4 904,3
03 – Planification et recherche-développement 54,6 7,2 — 40,9

Budget d’investissements total 88 144,9 38 464,0 37 512,1 42 769,1

TOTAL POUR LES PROGRAMMES COURANTS 899 217,8 783 025,3 782 016,4 761 327,1

M
in

is
tè

re
 d

es
 T

ra
n

sp
o

rt
s

30

Notons que la Commission des transports du Québec, dont le budget est inclus dans celui du
Ministère (programme 01, élément 04), présente un rapport annuel de gestion distinct.

Les programmes spéciaux
Pour l’exercice 2011-2012, le Ministère a aussi disposé de 4,1 millions de dollars pour la mise en place
de programmes spéciaux. Cette somme provenait surtout de la signature d’ententes avec le
gouvernement fédéral soit 3,9 millions de dollars pour le financement des infrastructures ferroviaires.
Une somme de 0,2 million a été attribuée pour le XXIVe Congrès mondial de la route et pour les